
ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΔΣ 2018 ΝΠΔΔ ΔΗΜΟΥ ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ  

              
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                                                                     
ΔΗΜΟΣ ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ                                                          
ΝΠΔΔ ΔΗΜΟΥ ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ                                                            ΑΡΙΘΜ.ΑΠΟΦΑΣΗΣ: 40/2018  

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΑΠΟ ΤΟ ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΤΗΣ 7ης /19-6-2018 ΤΑΚΤΙΚΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΟΥ
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟY ΤΟΥ ΝΠΔΔ ΔΗΜΟΥ ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ

    Στην Πετρούσα και στην αίθουσα του ΚΑΠΗ Πετρούσας σήμερα την 19η του μηνός
Ιουνίου  έτους 2018 ημέρα Τρίτη και ώρα 19:00 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το
Διοικητικό Συμβούλιο του ΝΠΔΔ Δήμου Προσοτσάνης ύστερα από την αριθμ. 657/15-
6-2018 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του, η οποία επιδόθηκε σε κάθε μέλος του
Διοικητικού Συμβουλίου σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 95 του Ν.3463/8-6-2006 .
   Αφού  διαπιστώθηκε  ότι  υπάρχει  νόμιμη  απαρτία,  (παρ.2  του  άρθρου  96  του
Ν.3463/8-6-2006) δεδομένου ότι σε σύνολο 11 μελών βρέθηκαν παρόντα 6 μέλη. 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ
1. Μάρτζιος Αθανάσιος
2. Ηλιάδης Μιχαήλ
3. Παπαμιχαήλ Γεώργιος
4. Κότιου  Παναγιώτα
5. Κιοσέογλου Βάσσα 
6. Ασλανίδης Στυλιανός 

ΑΠΟΝΤΕΣ
1. Χατζησαρόγλου Γεώργιος
2. Γρηγοριάδης Ιωάννης
3. Σμολοκτός Νικόλαος
4. Χατζηκυριακίδης Σαράντης
5. Τσαούση Ελένη (απουσίαζε 

λόγω τοκετού )

 
Ειδική Γραμματέας : Τσιτσοπούλου Βασιλική 

Αριθμός Απόφασης: 40/2018                                                     
« Συμμετοχή του ΝΠΔΔ Δήμου Προσοτσάνης στην με αριθμ.3777/2-
5-2018 Πρόσκληση της Ε.Ε.Τ.Α.Α. Α.Ε περί «ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΕΚ∆ΗΛΩΣΗΣ
ΕΝ∆ΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ  ΓΙΑ  ΤΗ  ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ  ΤΟΥ  ∆ΗΜΟΥ  Ή  ΤΟΥ  ΝΟΜΙΚΟΥ

ΠΡΟΣΩΠΟΥ  ΤΟΥ  ΣΤΟ  ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ  ΧΡΗΜΑΤΟ∆ΟΤΗΣΗΣ  ΜΕ  ΣΚΟΠΟ  ΤΗΝ  Ι∆ΡΥΣΗ  ΝΕΩΝ
ΤΜΗΜΑΤΩΝ ΒΡΕΦΙΚΗΣ, ΠΑΙ∆ΙΚΗΣ ΚΑΙ ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΑΚΗΣ ΦΡΟΝΤΙ∆ΑΣ» 

Ο  κ.  Αντιπρόεδρος   κήρυξε  την  έναρξη  της  συνεδρίασης  (λόγω  απουσίας  της
Προέδρου)  και εισηγούμενος το 5ο  θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη των
μελών του ΔΣ  : 
Την  με  αριθμ.3777/2-5-2018  Πρόσκληση  της  Ε.Ε.Τ.Α.Α.  Α.Ε  περί «ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ
ΕΚ∆ΗΛΩΣΗΣ ΕΝ∆ΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ ΓΙΑ ΤΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΤΟΥ ∆ΗΜΟΥ Ή ΤΟΥ ΝΟΜΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΟΥ ΤΟΥ
ΣΤΟ  ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ  ΧΡΗΜΑΤΟ∆ΟΤΗΣΗΣ  ΜΕ  ΣΚΟΠΟ  ΤΗΝ  Ι∆ΡΥΣΗ  ΝΕΩΝ  ΤΜΗΜΑΤΩΝ  ΒΡΕΦΙΚΗΣ,
ΠΑΙ∆ΙΚΗΣ ΚΑΙ ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΑΚΗΣ ΦΡΟΝΤΙ∆ΑΣ» 
Σύμφωνα με την οποία η ΕΕΤΑΑ Α.Ε. 
Ενεργώντας δυνάμει της από 27/04/2018 Προγραμματικής Σύμβασης μεταξύ του Υπουργείου Εργασίας,
Κοινωνικής Ασφάλισης & Κοινωνικής Αλληλεγγύης, του Υπουργείου Εσωτερικών και της Ελληνικής
Εταιρίας Τοπικής Ανάπτυξης και  Αυτοδιοίκησης,  ως φορέας Διαχείρισης του Υπουργείου Εργασίας,
Κοινωνικής  Ασφάλισης  &  Κοινωνικής  Αλληλεγγύης  για  την  υλοποίηση  του  προγράμματος
χρηματοδότησης  των  Δήμων  και  των  νομικών  τους  προσώπων  από  το  Υπουργείο  Εργασίας,
Κοινωνικής Ασφάλισης & Κοινωνικής Αλληλεγγύης με σκοπό την ίδρυση νέων τμημάτων βρεφικής,
παιδικής και βρεφονηπιακής φροντίδας και έχοντας υπόψη:

ΘΕΜΑ: 5ο

 
    

1



ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΔΣ 2018 ΝΠΔΔ ΔΗΜΟΥ ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ  

1. Το άρθρο 51 του ν. 4520/2018 (Α΄ 30): «Μετεξέλιξη του Οργανισμού ΓεωργικώνΑσφαλίσεων σε
Οργανισμό Προνοιακών Επιδομάτων και Κοινωνικής Αλληλεγγύης(ΟΠΕΚΑ) και λοιπές διατάξεις».
2.  Την  ΚΥΑ  Δ11/οικ21568/620/12-4-2018  του  Υπουργού  Εσωτερικών,  τουΑναπληρωτή  Υπουργού
Οικονομικών  και  της  Αναπληρώτριας  Υπουργού  Εργασίας,Κοινωνικής  Ασφάλισης  και  Κοινωνικής
Αλληλεγγύης.
3.  Την  από  27/04/2018  Προγραμματική  σύμβαση  μεταξύ  του  Υπουργείου  Εργασίας,Κοινωνικής
Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης ,του Υπουργείου Εσωτερικώνκαι της ΕΕΤΑΑ ΑΕ.
4.  Το  ΠΔ  99/2017  (ΦΕΚ  Α΄  141/28-9-2017)  «Καθορισμός  προϋποθέσεων  αδειοδότησης  και
λειτουργίας των παιδικών και βρεφονηπιακών σταθμών που λειτουργούν εντός νομικών προσώπων των
δήμων ή υπηρεσίας των δήμων».
5. Την με αρ.πρωτ.14016/24-4-2018 εγκύκλιο 12 του Υπουργείου Εσωτερικών «Διευκρινίσεις επί της
διαδικασίας  έκδοσης  άδειας  ίδρυσης  και  λειτουργίας  δημοτικών»  παιδικών  και  βρεφονηπιακών
σταθμών μέχρι την 31η Ιουλίου 2018.
ΚΑΛΕΙ
1. Τους Δήμους οι οποίοι ήδη λειτουργούν σταθμούς με τμήματα βρεφικής, παιδικής και βρεφονηπιακής
φροντίδας
2. Τα Νομικά Πρόσωπα των Δήμων που ήδη λειτουργούν σταθμούς με τμήματα βρεφικής, παιδικής και
βρεφονηπιακής φροντίδας

Να  υποβάλουν  πρόταση  εκδήλωσης  ενδιαφέροντος  για  την  συμμετοχή  του  Δήμου  ή  του  Νομικού
προσώπου  του  Δήμου  στο  πρόγραμμα  χρηματοδότησης  από  πόρους  του  Υπουργείου  Εργασίας,
Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης με σκοπό την ίδρυση και λειτουργία έως δύο νέων
τμημάτων βρεφικής, παιδικής και βρεφονηπιακής φροντίδας.

H υποβολή των προτάσεων ένταξης στο χρηματοδοτικό πρόγραμμα αρχίζει την 02-05-2018 και λήγει
την 30-06-2018.
Τα νέα τμήματα δύναται να ενταχθούν σε ήδη λειτουργούντες σταθμούς, εφόσον σε αυτούς υπάρχει
ελεύθερος χώρος ικανός να διαμορφωθεί ώστε να τα στεγάσει, ή να αποτελέσουν τμήματα νέου / νέων
σταθμού / σταθμών που θα συστήσει ο Δήμος.
Η συνολική χρηματοδότηση για τους δικαιούχους των κατηγοριών 1 και 2 δε μπορεί να ξεπερνά το
ποσό των 50.000,00 ευρώ για:
• ένα τμήμα δυναμικότητας 12 βρεφών, ή
• ένα τμήμα δυναμικότητας 25 νηπίων
Ειδικότερα για τους δήμους του πίνακα 1 και τα νομικά πρόσωπα αυτών όπου διαπιστώθηκε σημαντική
απόκλιση  μεταξύ  των αξιών  τοποθέτησης  (vouchers)  βρεφών και  νηπίων  σε  μονάδες  προσχολικής
φροντίδας  και  των  διαθέσιμων  θέσεων  σε  βρεφικούς,  παιδικούς  ή  βρεφονηπιακούς  σταθμούς,
δημοτικούς ή του ιδιωτικού τομέα, η χρηματοδότηση δύναται να ανέλθει στο ποσό των 75.000,00 ευρώ
για  τη  δημιουργία  δύο  από  τα  ως  άνω  τμήματα.  Η  συνολική  χρηματοδότηση  στην  συγκεκριμένη
περίπτωση δε μπορεί να ξεπερνά το ποσό των 75.000,00 ευρώ.

1.ΣΚΟΠΟΣ
Η χρηματοδότηση από το Υπουργείο Εργασίας Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης
πραγματοποιείται  με  σκοπό  την  ίδρυση  και  λειτουργία  νέων  τμημάτων  βρεφικής,  παιδικής  και
βρεφονηπιακής φροντίδας

2.ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΗΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ
Η χρηματοδότηση καλύπτει τη δαπάνη των δικαιούχων για:
1. Εργασίες ανακαίνισης - επισκευής και διαμόρφωσης υφιστάμενων κενών και ελεύθερων κτιριακών
χώρων, οι οποίοι ανήκουν κατά πλήρη κυριότητα,  χρήση και νομή στους Δήμους ή τα Νομικά του
πρόσωπα, ή είναι παραχωρημένοι σ’ αυτούς κατά χρήση ή μισθωμένοι από αυτούς ή σε χώρους σε ήδη
λειτουργούντες σταθμούς, εφόσον σε αυτούς υπάρχει ελεύθερος χώρος ικανός να διαμορφωθεί ώστε να
τα στεγάσει .

2



ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΔΣ 2018 ΝΠΔΔ ΔΗΜΟΥ ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ  

2. Το κόστος προμήθειας του απαραίτητου εξοπλισμού για τη λειτουργία των νέων τμημάτων βρεφικής,
παιδικής και βρεφονηπιακής φροντίδας, την εκπόνηση της μελέτης ή των μελετών για τις παραπάνω
εργασίες ,την παροχή υπηρεσιών υποστήριξης για την υλοποίηση του συγκεκριμένου έργου.

3.ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΦΑΚΕΛΟΥ ΠΡΟΤΑΣΗΣ
Ο φάκελος που θα υποβάλουν οι δικαιούχοι φορείς θα πρέπει να περιλαμβάνει:
1. Τη συμπληρωμένη αίτηση εκδήλωσης ενδιαφέροντος συμμετοχής στο πρόγραμμα χρηματοδότησης
από  τον  δικαιούχο,  στην  οποία  θα  περιγράφεται  πώς  θα  κατανεμηθεί  η  δαπάνη  σύμφωνα  με  την
παράγραφο 1 (αντικείμενο της χρηματοδότησης).
2. Την Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου ή του Διοικητικού Συμβουλίου του δικαιούχου φορέα για
την συμμετοχή στο Χρηματοδοτικό Πρόγραμμα.
3. Το συνοδευτικό έγγραφο στο οποίο θα περιέχονται:
i. Ο αριθμός και η κατηγορία των νέων τμημάτων που θα δημιουργηθούν.
ii. Η περιγραφή των εργασιών και των προμηθειών που θα χρηματοδοτηθούν από το παρόν πρόγραμμα,
με τον εκτιμώμενο προϋπολογισμό.
iii. Η αναθέτουσα αρχή για τις εργασίες και τις προμήθειες, σε περίπτωση που ο δικαιούχος φορέας δεν
ασκεί αρμοδιότητες αναθέτουσας αρχής.
4.  Νομιμοποιητικά  στοιχεία  χρήσης  του  ακινήτου  στο  οποίο  θα  στεγαστούν  τα  νέα  τμήματα  και
ειδικότερα:
i. Κυριότητα του κτιρίου, ή
ii. Μισθωτήριο συμβόλαιο, ή
iii. Παραχωρητήριο.
5. περιληπτική διακήρυξη του διαγωνισμού που θα διενεργήσει ο Δήμος ή ισοδύναμου εγγράφου σε
περίπτωση  προμήθειας,  υπηρεσίας,  εργασιών  κάτω  των  ορίων  του  πρόχειρου  διαγωνισμού  (π.χ.
πρόσκληση).
Η υποβολή των προτάσεων θα γίνεται τόσο σε έντυπη όσο και σε ηλεκτρονική μορφή.

    Κατόπιν τούτων ο αντιπρόεδρος προτείνει την ένταξη του ΝΠΔΔ στην παραπάνω
πρόσκληση  με  τη  δημιουργία  ενός  βρεφικού  τμήματος  σε  κτίριο  όπου  λειτουργεί
Παιδικός  Σταθμός  αφού  η  δυναμικότητα  των  Παιδικών  Σταθμών  του  ΝΠΔΔ  δεν
καλύπτεται  και  υπάρχουν  πρόσφορες  ιδιόκτητες  κτιριακές  εγκαταστάσεις  για
διαμόρφωση.  
Με  την  με  αριθμ.  36/2018  απόφαση  του  το  ΔΣ  του  ΝΠΔΔ  Δήμου  Προσοτσάνης
ενέκρινε  τη  δημιουργία  ενός  (1)  βρεφικού  τμήματος  στον  Α΄  Παιδικό  Σταθμό
Προσοτσάνης  (που  ως  τώρα  λειτουργούσε  σαν  Παιδικός  Σταθμός  δύο  τμημάτων
συνολικής  δυναμικότητας  50  νηπίων)  και  ο  Σταθμός  θα  μετονομαστεί  σε  Α΄
Βρεφονηπιακό Σταθμό Προσοτσάνης δυναμικότητας:

1. (2) δύο  τμημάτων  νηπίων και 
2. (1) ενός (νέου) τμήματος  βρεφών.

Το Δ.Σ. αφού  άκουσε την εισήγηση του  Αντιπροέδρου  έχοντας υπόψη του: 
 την με αριθμ.3777/2-5-2018 Πρόσκληση της Ε.Ε.Τ.Α.Α. Α.Ε 
 την με αριθμ. 36/2018 απόφαση του ΔΣ 

 μετά από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων: 

3



ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΔΣ 2018 ΝΠΔΔ ΔΗΜΟΥ ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ  

Ομόφωνα αποφασίζει 

     Εγκρίνει την υποβολή αιτήματος εκδήλωσης ενδιαφέροντος στην με αριθμ.3777/2-
5-2018 Πρόσκληση της Ε.Ε.Τ.Α.Α. Α.Ε  περί «ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΕΚ∆ΗΛΩΣΗΣ ΕΝ∆ΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ
ΓΙΑ  ΤΗ  ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ  ΤΟΥ  ∆ΗΜΟΥ  Ή  ΤΟΥ  ΝΟΜΙΚΟΥ  ΠΡΟΣΩΠΟΥ  ΤΟΥ  ΣΤΟ  ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ
ΧΡΗΜΑΤΟ∆ΟΤΗΣΗΣ  ΜΕ  ΣΚΟΠΟ  ΤΗΝ  Ι∆ΡΥΣΗ  ΝΕΩΝ  ΤΜΗΜΑΤΩΝ  ΒΡΕΦΙΚΗΣ,  ΠΑΙ∆ΙΚΗΣ  ΚΑΙ
ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΑΚΗΣ ΦΡΟΝΤΙ∆ΑΣ» 
χρηματοδότησης του Υπουργείου Εργασίας &Κοινωνικής Αλληλεγγύης με σκοπό την
ίδρυση και λειτουργία : 
 (1) ενός νέου  βρεφικού τμήματος στον Α΄ Παιδικό Σταθμό Προσοτσάνης (που ως
τώρα λειτουργούσε σαν Παιδικός Σταθμός δύο τμημάτων συνολικής δυναμικότητας 50
νηπίων) και ο Σταθμός θα μετονομαστεί σε Α΄ Βρεφονηπιακό Σταθμό Προσοτσάνης
δυναμικότητας:

1. (2) δύο  τμημάτων  νηπίων και 
2. (1) ενός (νέου) τμήματος  βρεφών.

Το συνολικό ύψος χρηματοδότησης  θα είναι της τάξης των 50.000,00 €.
Οιοδήποτε  απόκλιση  στο  κόστος  των  αναγκαίων  εργασιών  ή  προμηθειών  που  θα
υπερβούν το ποσό της χρηματοδότησης,  θα επιχορηγηθούν με έκτακτη επιχορήγηση
του ΝΠΔΔ Δήμου Προσοτσάνης από το Δήμο Προσοτσάνης για την ολοκλήρωση του
έργου.

Εξουσιοδοτεί τον κ. Αντιπρόεδρο για τις περαιτέρω νόμιμες ενέργειες.

          
Η απόφαση αυτή πήρε τον αριθ. 40/2018

                             Αφού συντάχτηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται

    Ο Αντιπρόεδρος                       Η Ειδική Γραμματέας                               Τα Μέλη 
                                                                                             
 Μάρτζιος Αθανάσιος                    Τσιτσοπούλου Βασιλική    

4


	
	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
	ΔΗΜΟΣ ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ
	ΝΠΔΔ ΔΗΜΟΥ ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ ΑΡΙΘΜ.ΑΠΟΦΑΣΗΣ: 40/2018
	ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΑΠΟ ΤΟ ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΤΗΣ 7ης /19-6-2018 ΤΑΚΤΙΚΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟY ΤΟΥ ΝΠΔΔ ΔΗΜΟΥ ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ
	

